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Abstrakt

V práci je vysvětlen současný systém vývoje softwaru ve firmě Dlubal Software s.r.o. Všechny in-
formace o úkolech a chybách jsou evidovány informačním systémem NET Genium. Ve vývojových
týmech probíhá komunikace o úkolech pomocí fyzické přehledové tabule umístěné v kancelářích.
Na tabulích jsou informace zkopírovány z NET Genia. Práce vysvětluje nedostatky současného
řešení. Proto je vypracované nové řešení – program týmových tabulí, který nahrazuje fyzickou
tabuli a odstraňuje zjištěné nedostatky současného řešení. V práci je vypracována analýza a im-
plementace programu týmových tabulí. Závěrečná část práce se zabývá testováním použitelnosti,
které odhaluje nedostatky návrhu a implementace. Obsahem práce je také návod k nastavení vý-
vojového prostředí a kompilaci programu na nasazení.

Klíčová slova NET Genium, týmová tabule, SCRUM tabule, SCRUM tým, spolupráce při
vývoji softwaru, C ++, Qt

Abstract

The thesis explains the current system of the software development process in the company
Dlubal Software s.r.o. All information about tasks and bugs is registered in the information
system – NET Genium. Developers teams communicate about the tasks and bugs by using
a physical overview board located in the offices. All information on board is copied from NET
Genium. The thesis explains the shortcomings of the current solution. Therefore, a new solution
is developed – a program Team Table, which replaces the physical board and eliminates the
identified shortcomings of the current development process. The analysis and implementation of
the program are elaborated in the work. The final part of the work deals with usability testing,
which reveals the shortcomings of design and implementation. The appendix includes instructions
for setting up the development environment and compiling the program for deployment.

Keywords NET Genium, Team Table, SCRUM board, SRCUM team, software development
cooperation, C++, Qt
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Zhrnutie

Motivácia

Vytvoriť nástoj, ktorý uľahčí každodenné úlohy
pri vývoji softvéru. Zníži chybovosť ľudského fak-
toru a ušetrí čas.

Cieľ práce

Cieľom práce je vytvoriť program tímových ta-
búľ. Program má zefektívniť prístup informá-
ciám, ktoré sú potrebné na komunikáciu ohľadne
úloh vývoja softvéru. Tým program zníži kogni-
tívnu záťaž na členov tímu pri prístupe k daným
informáciám. Program má odbúrať nedostatky
fyzickej tabule a priniesť nové funkcionality.

Postup

Ako prvé bolo potrebné vytvoriť analýzu prob-
lematiky. Zber informácií prebiehal z viacerých
vývojárskych tímov, aby výsledné riešenie kaž-
dému tímu vyhovovalo. V práci bol spracovaný
prehlad existujúcich programov, ale žiadny ne-

splňoval naše požiadavky. Práve pre to bol vy-
tvorený návrh programu, ktorý bol implemento-
vaný. Program bol nasadený a bola prevedený
test používateľnosti.

Výsledky práce

Výsledkom je program, ktorý je nasadený vo vý-
voji. Program je používaný denne viac ako 50
ľudmi, ktorý sú s ním spokojný a pomáha im
v komunikácií ohľadne úloh.

Záver

Podarilo sa urobiť analýzu, ktorá zachytáva po-
treby všetkých tímov. Z tejto analýzy vytvo-
riť návrh riešenia a ten implementovať. Prog-
ram sa podarilo nasadiť do vývoja a otestovať.
Výsledky testu poukázali na nedostatky a po-
trebné rozšírenia, ktoré bude v budúcnosti po-
trebné zapracovať. Avšak žiadny z nedostatkov
nie je v rozpore z navrhnutým riešením a bude
jednoducho implementovaný.
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Zoznam skratiek

CRUD Create, Read, Update and Delete
RGB Red Green Blue

Slovník termínov

code review posudok kódu
merge operácia GIT Merge
merge message súhrná správa obsahujúca všetky lístky, ktoré sú mergované do vý-

vojovej vetvi grandmaster
SCRUM metodika agilného vývoja
SCRUM Master vedúca rola člena tímu určená metodikou SCRUM
RGB model RGB je aditívny farebný model, pri ktorom svetlo želanej farby

vzniká zmiešaním červeného, zeleného a modrého svetla vhodnej
intenzity.

statusMapping stav lístku

Prekladový slovník

ticket lístok
fixing opravuje
has task má task
factory pattern návrhový vzor továreň

xiii

Kapitola 1

Úvod

Vývoj softvéru veľkých projektov vyžaduje kooperáciu viacerých ľudí. Jeden z kľúčových fakto-
rov efektivity procesu vývoja je komunikácia. V súčastnosti je na komunikáciu vo firme Dlubal
Software s.r.o. využívaná fyzická priehľadová tabula umiestená v kancelárií. Toto riešenie má
mnoho nedostatkov, ktoré sú popísane v kapitole 4.1. Najzásadnejšia nevýhoda pramení zo sú-
časnej globálnej pandémie, kedy bola zamestnancom v profesiách, ktoré to umožňujú, nariadená
práca z domova. Vývoj softvéru z domova možný je, avšak presun zamestnancov z kancelárií mal
za následok absenciu a nedostupnosť spomínanej tabule. Informácie nutné na komunikáciu, ktoré
boli prehľadnou formou dostupné na tabuli, sú v súčastnosti dostupné iba v menej prehľadnej
forme v informačnom systéme NET Genium. Táto situácia spomaľuje vývoj a pridáva kognitívnu
záťaž jednoduchým a často opakovaným akciám spojených s komunikáciou pri vývoji softvéru.

Nedostupnosť tabule zkomplikovala komunikáciu vo vývoji tímu autora tejto práce, preto
sa tomuto problému rozhodol venovať vo svojej bakalárskej práci. Navrhuje a vytvára preto
program tímových tabúľ, ktorý ponúkne informácie dostupné na fyzickej tabuli zamestnancom
pri práci z domova.

Práca vysvetľuje súčasné riešenie komunikácie v kapitole 2. Následne sú predstavené exis-
tujúce riešenia problému tímových tabúľ v kapitole 3. Je vysvetlené prečo žiadne existujúce
riešenie nevyhovuje. Preto je navrhnuté vlastné riešenie tímovej tabule, ktoré je analyzované
a navrhnuté v kapitole 4, na ktorú nadväzuje popis implementácie programu tabule v kapitole 5.
Implementácia je nasadená a otestovaná v kapitole 6.

1

Kapitola 2

Súčasné riešenie

Súčasné riešenie opisuje podporu organizácie vývoja na projekte RFEM6. V súčastnosti na tomto
projekte pracuje 150 zamestnancov, ktorý sú rozdelený do ôsmych tímov.

V rámci tímu prebieha intenzívna komunikácia ohľadne aktuálnej práce. Na každej pracovnej
úlohe spolupracujú minimálne traja zamestnanci. Medzi tímová komunikácia je menej častá.
Typicky nastáva pri prácach, ktoré ovplyvňujú časti projektu, za ktoré sú zodpovedné iné tímy.

Primárny nástroj na tímovú komunikáciu je fyzická tabula, ktorú môžme vidieť na obr. 2.1,
umiestnená v každom tíme. Na tejto tabuli sú informácie o stave rozpracovaných úloh a osobách,
ktoré na nich pracujú. Pokrok na úlohách spúšťa procesy nastavené v tíme, preto je dôležité, aby
informácie o stave boli dostupné rýchlo a prehľadne.

Ďalší použitý nástroj je informačný a komunikačný portál NET Genium. Tento nástroj z hľa-
diska vývoja slúži ako register všetkých úloh a ich histórie. Všetky úlohy na tabuli sú iba kópia
dát v NET Geniu, ktoré je zodpovedné za ich archiváciu.

2.1 Popis aplikácie NETGenium

”NET Genium je informační portál, který plní úlohu inteligentního úložiště dat veškerých firem-
ních agend a slouží jako nástroj pro firemní komunikaci.“[16]

2.1.1 Základné stavebné prvky
Z hľadiska tejto práce sa budeme zaoberať dvoma stavebnými prvkami NET Genia, a to editač-
nými formulármi a náhľadovými tabuľkami. NET Genium obsahuje ďalšie prvky, avšak z hľadiska
tejto práce niesu relevantné.

Editačný formulár slúži na pridanie, úpravu alebo odstránenie práve jedného záznamu
v databázovej tabuľke. Typicky nie sú všetky atribúty editovatelné pomocou formuláru. Naprí-
klad dátum, čas a autor úpravy sú typicky vyplnené automaticky pri každej zmene. Tabuľky
môžu mať zapnutú funkciu histórie. Každá zmena sa ukladá ešte v tabuľke s rovnakým názvom,
ktorý je rozšírený príponou ”_history“.

Náhľadová tabuľka slúži na zobrazenie jednej tabuľky z databázy. Tento ovládací prvok

[…]

zelená jako zelené US, respektive bugy na zelené US. U záhlaví panelů to nevadí.
Myslím, že by bylo lepší zvolit jiný design barevného zvýraznění, napříkad tlustá
barevná šipka uvnitř cílové buňky, šrafování, orámování.
Cílové políčko na tabuli (narozdíl od záhlaví panelů), se rozsvítí, až když při tažení
opustím původní buňku. To je pozdě. Myslím, že by se to mohlo rozsvítit hned, jak
stisknu tlačítko myši, klidně ještě než začnu táhnout. A když ho pustím, tak zase
odbarvit.
Jako cíl by se dalo počítat i zabrané políčko jinou entitu, správně to určí sloupec i
řádek a lístek se umístí na prázdné políčko.
Není mi jasné, jak nastavím další statusy, jak přesunu lístek z tabule pryč. U chyb
máme možnost se zbavit lístku skrz další Rnální statusy, u TODO např. paused nebo
tested.
Myslím, že by bylo dobré mít na tabuli u uživatelů i sloupec ToCorrect, kde by byly

Áno

Nie

100%
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Myslíte že forma zobrazenia histórie je prehľadná?

3 responses

Nápady a postrehy na zmenu histórie lístku

3 responses

Ďalšie funkcionality

Přístup k historii jsem nejdřív očekával pomocí praváho tlačítka myši a kontextového
menu. Při výběru lístku by bylo hezké nakreslit jeho historii pomocí šipek, odkud kam se
přesouval.

Historie je takto zobrazena přehledně.
V tooltipu bych zobrazoval i Subject.
V NG se ale do historie nevyplňuje datum ModiRed On a někdy ani ModiRed By. To
způsobuje, že když mám v NG tabulku seřazenou podle ModiRed On, abych viděl poslední
změněné entity, to co je změněno skrz tabuli je zahrabáno někde v historii. Tohle bych
řekl, že je chyba.

To mi přijde hodně přehledné a užitečné. Na druhou stranu jsem trochu čekal, že tooltipu
uvidím celý název úkolu na lístku. To mi přišlo jako celkem velký nedostatek. Názvy jsou
dlouhé a roztahování panelů omezené. Nemám vlastně žádnou možnost přečíst si celý
název. Dal bych to asi do toho tooltipu společně s tou historií.

1 2 3 4 5
0

1

2
2 (66.7%)

1 (33.3%)

0 (0%)0 (0%)0 (0%) 0 (0%)0 (0%)0 (0%) 0 (0%)0 (0%)0 (0%)
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Automatické generovanie správy pri merge do vetvi grandmaster .

3 responses

Presun všetkých lístkov z panelu namergovaných lístkov v tímovej master
vetve do stavu "Tested".

3 responses

1 2 3 4 5
0.00

0.25

0.50

0.75

1.00

0 (0%)0 (0%)0 (0%)

1 (33.3%) 1 (33.3%) 1 (33.3%)

0 (0%)0 (0%)0 (0%)

1 2 3 4 5
0.00

0.25

0.50

0.75

1.00
1 (33.3%) 1 (33.3%)

0 (0%)0 (0%)0 (0%)

1 (33.3%)

0 (0%)0 (0%)0 (0%)

67

Pridať k lístkom hype"extový odkaz na editačný formulár v NET Geniu pri
dvojkliku na lístok.

3 responses

Napadá vás niečo iné? Navrhnite ďalšie funkcionality programu.

3 responses

Všeobecné postrehy

K dvojkliku by se už hodilo kontextové menu, kde by byla kromě odkazu i položka s
historií.

Velkým nedostatkem je nutnost update. Když s tabulí nepracuji, může se sama
updatovat každých pět minut. Pokud s ní pracuji (je aktivní okno, jezdím tam myší atd.)
je to určitě třeba častěji, klidně každých deset nebo dvacet sekund. Při aktivním
používání (jezdním myší po tabuli) bych se toho opravdu nebál. Samozřejmě je třeba
dát pozor na synchronizaci, tedy aby nedošlo ke konXiktu při update nebo nějaké
změně z mojí strany. Pak jsou chvíle, kdy je třeba update udělat okamžitě. Např. když
přetáhnu lístek, je třeba udělat update co nejdřív tak, aby se mi správně načetla historie
lístku s už provedenou změnou.

GraRcky je tabule zpracována hezky, ještě bych vylepšil funkcionalitu spojených polí.
Prakticky má tabule tolik sloupců, kolik je statusů a tolik řádků, kolik je lidí. V každé
takové logické buňce je pak několik lístků. Chápu, že technicky je to zařízeno jinak, a je
to dobře, že každý lístek má svoji fyzickou buňku, ale tuto myšlenku bych podpořil
alespoň v zobrazení a chování.
Grid kreslit jen okolo logických buňek.
Když je aktivní buňka, ztuční mi to záhlaví (horizontální i vertikální), to ale funguje jen

1 2 3 4 5
0

1

2
2 (66.7%)

1 (33.3%)

0 (0%)0 (0%)0 (0%) 0 (0%)0 (0%)0 (0%) 0 (0%)0 (0%)0 (0%)
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Postrehy a nápady

2 responses

This content is neither created nor endorsed by Google. Report Abuse - Terms of Service - Privacy Policy

Je třeba se vypořádat i se statusy, které nejsou ve work Xow. Například chyba ve statusu
ToDiscuss úplně zmizí z tabule. Dal by se na ně asi využít panel Out of Team (Out of
workXow). Všechny statusy, co jsou v NG by měly být rozděleny na workXow statusy, to
máme, cílové statusy (tyto lístky se nemají zobrazovat na tabuli) a ostatní (když někdo
přidá nový, tak bude ostatní), které by na tabuli být vidět měli.

Předpokládám, že se u lidí přidávají řádky, když mají více lístků v jednom sloupci. Jinak
jsem asi vše zmínil. Celkově se mi to opravdu líbí.

Forms
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