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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo kompletně splněno a nemám žádné výhrady. Bod ze zadání "Navržené
řešení implementujte jako prototyp" byl splněn nad míru jelikož výsledná aplikace je
plně použitelná v praxi, ne jenom jako prototyp.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Práce je přiměřeného rozsahu bez zbytečných částí. Po věcné stránce práce neobsahuje
chyby, použitá terminologie a formální zápisy plně odpovídají teorii a praxi v
softwarovém inženýrstvý. Text je pochopitelný, přehledně členěný do kapitol, s menšíma
vadama v logické návaznosti podkapitol. Práce obsahuje několik velice krátkých
podkapitol které by vzhledem k svému charakteru byly přehlednější spíš jako seznam.
Text doplňují kvalitní diagramy a obrázky. Typografie textu je na dobré úrovni, práce ovšem
obsahuje několik překlepů a pravopisných chyb. Použité zdroje jsou řádně citovány.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemnou část tvoří desktopová aplikace implementovaná v C++. Aplikace je velice
dobře navržena a členěna do pěkně zapouzdřených komponent které podporují budoucí
rozšíření programu. Jediný nedostatek je v rozsahu komentování kódu, tento nedostatek
ovšem ve velké míře zmírňují dobře zvolené názvy tříd a metod. Použité technologie jsou
vhodné k tomuto typu aplikace. Aplikace dobře zapadá do technologického stacku firmy,
pro kterou je určena, a její nasazení v praxi proběhla bez problémů.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výslednou aplikaci jsem měl možnost jako zaměstnanec firmy Dlubal Software používat
v reálném provozu. Můžu tímpádem potvrdit, že výsledek práce úspěšně řeší reálný
problém firmy, zvyšuje přehlednost týmových procesů a snižuje administrativní zátěž při
práci. Je taktéž velice dobře konfigurovatelná pro různé potřeby různých týmů, čím
pádem nevyžaduje změnu zažitých procesů.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Student v rámci své záverečné práce provedl úspěšně celý softwarový projekt, od
identifikaci požadavků, skrz softwarový návrh, až k nasazení v reálném provozu a
testování. Všechny kroky byly uskutečněné ve vysoké kvalitě, proto práci celkově
hodnotím stupněm A.

Otázky k obhajobě

- V "Services" části aplikace se hodně využíva návrhový vzor Singleton. Co jsou její výhody
a nevýhody, a proč byl vhodnou volbou tady?
- Ke komunikaci se softwarem NetGenium bylo potřeba využívat existující C# knihovnu. V
textu zmiňujete problém s podporou CLR v Qt, který neumožnil napojení přímé, ale taky
možnost napojení skrz COM. Proč jste nakonec zvolil cestu externího procesu namísto
COM?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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